
Департамент профессионального образования Томской области 
Областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 
«Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» 

ОГБПОУ «АТпромИС»
ОГРН 1037000376050 

ИНН 7002007371 
КПП 700201001

Об утверждении Положения о филиале 
Областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» 

в селе Зырянское Зырянского района Томской области

В соответствии со статьёй 55 Гражданского кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о филиале Областного государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Асиновский техникум
промышленной индустрии и сервиса» в селе Зырянское Зырянского района Томской 
области. (Приложение № 1).

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

E-mail: atpis@dpo.tomsk.gov.ru

Томская область, 636840 город Асино, улица Гончарова, 46

ПРИКАЗ

Ш

Директор Ю. В. Калинюк

Ю.С. Арестова

mailto:atpis@dpo.tomsk.gov.ru


Приложение № 1 

к приказу от о р м л ш !  № Ш

ПОЛОЖЕНИЕ
о филиале Областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 
«Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» 

в селе Зырянское Зырянского района Томской области

1. Общие положения
1.1. Положением о филиале Областного государственного бюджетного 

профессионального учреждения «Асиновский техникум промышленной индустрии и 
сервиса» в селе Зырянское Зырянского района Томской области (далее -  Положение) 
определяется сфера деятельности филиала в рабочем поселке Белый Яр (далее - Филиал), 

устанавливаются права Областного государственного бюджетного профессионального 
учреждения «Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса» (далее -  
ОГБПОУ «АТпромИС») по отношению к нему, регулируется порядок непосредственного 
управления им.

1.2. Филиал -  это обособленное подразделение ОГБПОУ «АТпромИС», 
расположенное в селе Зырянское Зырянского района Томской области.

1.3. Филиал не является юридическим лицом. Руководитель филиала осуществляет 
свою деятельность по доверенности директора ОГБПОУ «АТпромИС».

От имени Томской области функции и полномочия учредителя ОГБПОУ 
«АТпромИС» осуществляет Департамент профессионального образования Томской 
области (далее -  Учредитель) в пределах его компетенции, определенной Законом 
Томской области от 13.04.2004 № 53-03 «О порядке управления и распоряжения 
государственным имуществом Томской области» и иными нормативными правовыми 
актами.

1.4. Место нахождения ОГБПОУ «АТпромИС»: 636840 Томская область, город 
Асино, улица Гончарова, 46.

1.5. Место нахождения Филиала: 636850 Томская область, Зырянский район, село 
Зырянское, ул. Калинина, дом 90.

1.6. Филиал создан распоряжением Департамента профессионального образования 
№ 143 от 20.04.2017 года «Об утверждении изменений в Устав Областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Асиновский техникум промышленной индустрии и сервиса».

1.7. Филиал осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Законом Томской области «Об образовании в 
Томской области» от 12.08.2013 № 149-03 и другими нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации и Томской области.

1.8. Филиал имеет право на образовательную деятельность и льготы, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, с момента выдачи лицензии 
ОГБПОУ «АТпромИС» на право ведения образовательной деятельности в Филиале.

1.9. Основными задачами образовательного процесса в Филиале являются:
- удовлетворение потребностей личности в получении профессионального и 

дополнительного профессионального образования;
- удовлетворение потребностей общества в подготовке квалифицированного 

рабочего профессиональным образованием;
- развитие личности, ее профессиональное самоопределение, самореализация;



- формирование у студентов гражданской позиции, развитие самостоятельности и 
творческой активности, общей профессиональной культуры, адекватной современному 
обществу;

- охрана и укрепления здоровья студентов;
- воспитание гражданственности, трудолюбия, ответственности, уважения к правам 

и свободе человека, любви к окружающей среде, Родине и семье;
- гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих ценностей, 

жизни и здоровья человека.
Основной целью деятельности Филиала является подготовка квалифицированных 

рабочих, служащих.
1.10. Филиал имеет учебные, учебно-производственные подразделения.
1.11. Изменения и дополнения к настоящему положению производится в случаях 

изменения Устава ОГБПОУ «АТпромИС», нормативно-правовых актов 
регламентирующих деятельность профессиональных образовательных учреждений.

2. Прием студентов и организация учебного процесса.
2. Г. Для обучения в Филиале принимаются граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства, имеющие основное общее образование, 
среднее общее образование или начальное профессиональное образование для получения 
бесплатного профессионального образования, если образование получается впервые.

2.2. Величина и структура приема студентов на обучение в Филиал за счет средств 
областного бюджета определяется ОГБПОУ «АТпромИС» в рамках утвержденных 
контрольных цифр приема.

2.3. Филиалу может быть выделено в рамках контрольных цифр приема 
определенное количество мест для целевого приема на основании договоров с 
социальными партнерами и муниципальными предприятиями.

2.4. Прием на обучение в Филиал проводится в соответствии с утвержденными 
правилами приема в ОГБПОУ «АТпромИС».

2.5. Общую организацию приема в Филиал осуществляет руководитель филиала и 
приемная комиссия, назначенная приказом директора ОГБПОУ «АТпромИС» в порядке, 
определенным Правилами приема в ПОУ.

2.6. При приеме документов абитуриент или родители (законные представители) 
обязаны ознакомиться с Уставом, настоящим положением, Правилами внутреннего 
распорядка студентов, программами профессионального образования и другими 
документами, регламентирующими образовательную деятельность ОГБПОУ 
«АТпромИС». Зачисление студентов осуществляется приказом директора ОГБПОУ 
«АТпромИС» на основании решения приемной комиссии.

2.7. Образовательный процесс в Филиале осуществляется в соответствии с Уставом 
ОГБПОУ «АТпромИС», графиком учебного процесса, календарным графиком и 
лицензией.

2.8. Участниками образовательного процесса в Филиале являются студенты их 
родители (законные представители) и педагогические работники Филиала.

2.9. К обучающимся в Филиале относятся студенты и слушатели.
2.10. Студентом является лицо, зачисленное приказом директора ОГБПОУ 

«АТпромИС» для освоения основных профессиональных образовательных программ 
профессионального образования. Студентам Филиала выдается студенческий билет и 
зачетная книжка установленного образца.

3. Управление Филиалом
3.1. Управление Филиалом осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, уставом ОГБПОУ «АТпромИС» и настоящим Положением.
3.2. Руководитель Филиала:



-  обеспечивает функционирование Филиала, координируя взаимодействие служб 
Филиала с подразделениями ОГБПОУ «АТпромИС» на основании приказа директора 
ОГБПОУ «АТпромИС»;

-  обеспечивает текущее руководство Филиалом;
-  несет персональную ответственность за результаты деятельности Филиала перед 

директором ОГБПОУ «АТпромИС»;
-  издает в пределах своей компетенции распоряжения, инструкции, обязательные 

для выполнения всеми работниками, обучающимися и студентами в Филиале, готовит 
проекты приказов ОГБПОУ «АТпромИС» в части деятельности Филиала;

-  представляет Филиал в отношениях с органами государственной власти, с 
физическими и юридическими лицами, подготавливает к заключению с ними договоры, 
контракты и иные соглашения по вопросам деятельности Филиала в порядке, 
предусмотренном законодательством;

-  разрабатывает и представляет на утверждение директору ОГБПОУ «АТпромИС» 
учебно-методическую и нормативную документацию, необходимую для 
функционирования Филиала;

-  участвует в подборе и расстановке кадров;
-  участвует в подготовке и проведении аттестации педагогических и других 

работников;
-  ходатайствует перед директором ОГБПОУ «АТпромИС» о поощрении или 

наложении взыскания на педагогических работников;
-  вносит предложения директору ОГБПОУ «АТпромИС» по установлению 

(применению) заработной платы, надбавок, доплат, премии работникам, внесению 
изменений в штатное расписание Филиала;

Руководителю Филиала совмещение его должности с другой руководящей 
должностью (кроме научного и научно-методического руководства, педагогической 
деятельности) внутри или вне Филиала запрещается.

3.4. Руководитель филиала несет ответственность:
-  за жизнь и здоровье обучающихся;
-  за своевременный контроль и исполнение заданий и поручений вышестоящих 

органов и директора ОГБПОУ «АТпромИС»;
-  за обеспечение педагогических работников Филиала нормативной и методической 

документацией, организацию работы по обеспечению дисциплины и порядка в Филиале;
-  за представляемые отчетные данные;
-  за подбор и расстановку подчиненных работников;
-  за состояние вверенных ему материальных ценностей и иного имущества, в том 

числе служебных помещений;
-  за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований, правил техники 

безопасности, охраны труда и противопожарной безопасности.
-  за соблюдением правил проживания и своевременностью внесения платы лицами, 

проживающими в общежитии Филиала.

4. Образовательная деятельность Филиала
4.1. Обучение в Филиале ведется на русском языке.
4.2. Филиал реализует образовательные программы профессионального образования, 

программы дополнительного образования (курсы переподготовки, повышения 
квалификации, подготовительные курсы), образовательные программы среднего 
(полного) общего образования до завершения обучения в Филиале граждан, принятых 
ранее на обучение на базе основного (общего) образования. Реализует программы 
профессиональной подготовки.



4.3. Филиал организует и проводит методические, творческие работы и 
исследования при наличии соответствующего материально-технического и кадрового 
обеспечения, переподготовку и повышение квалификации рабочих кадров и незанятого 
населения.

4.4. Численность обучающихся в группе по очной форме получения образования 
устанавливается до 25 человек в группах, осваивающих образовательные программы 
профессионального образования.

Филиал может проводить учебные занятия с группами обучающихся меньшей 
численности и отдельными обучающимися, а также делить группы на подгруппы. Филиал 
вправе объединять группы обучающихся при проведении учебных занятий в виде лекций.

4.5. Филиал проходит лицензирование образовательной деятельности и 
государственную аккредитацию в составе Техникума, подразделением которого он 
является.

4.6. При приеме документов от поступающих на обучение по образовательным 
программам, реализуемым в частичном объеме, Филиал обязан ознакомить поступающих 
и (или) их родителей (законных представителей) с условиями завершения обучения.

4.7'. Объем и структура приема обучающихся на обучение в Филиале за счет средств 
бюджета определяются Департаментом профессионального образования Томской области 
в рамках государственного заказа, устанавливаемого ОГБПОУ «АТпромИС».

Сверх государственного заказа приема обучающихся Филиал вправе осуществлять 
подготовку специалистов по договорам, заключаемым ОГБПОУ «АТпромИС» с 
физическими и (или) юридическими лицами, с оплатой ими стоимости обучения.

4.8. В документах о профессиональном образовании (диплом, академическая 
справка) наименование Филиала не указывается.

4.9. Иные вопросы, не урегулированные законодательством и настоящим 
Положением, в том числе цели образовательного процесса, типы и виды реализуемых 
образовательных программ; основные характеристики организации образовательного 
процесса; структура финансовой и хозяйственной деятельности; права и обязанности 
участников образовательного процесса; перечень видов локальных актов (приказов, 
распоряжений и других актов), регламентирующих деятельность Филиала как составную 
часть ОГБПОУ «АТпромИС», регулируются Уставом ОГБПОУ «АТпромИС».


